



**В.БРАНДТЫН КЫРГЫЗ ТИЛИНДЕГИ «ТАНДАЛМА СӨЗДӨР ЖАНА
МАКАЛАЛАР» КИТЕБИНИН
ЖАНА ВИЛЛИ БРАНДТЫН «ЭЛДЕРДИН ЫНТЫМАГЫ, ЭРКИНДИГИ
ЖАНА ЭРКИНДИГИ ҮЧҮН БОЛГОН ЖАШОО» КӨРГӨЗМӨСҮНҮН БЕТ
АЧААРЫ**

Өткөрүү күнү: 2022-жылдын 21-сентябры;

Убактысы: 14:00 – 17:30;

Өткөрүү жери: Кыргыз Республикасынын Улуттук тарых музейи, Ала-Тоо аянты, кинозалы.

Катышуучулар: Элчиликтер жана Эл аралык уюмдар, Жогорку Кенештин депутаттары, Министрлер кабинетинин өкүлдөрү, академиялык уюмдар, өнүктүрүү институттары, бейөкмөт уюмдары.

Максаты: Кыргыз тилине которулган дүйнөлүк саясий адабиятты популяризациялоо, эл аралык жумушчу кыймылынын негиздөөчүлөрүнүн бири, Социалисттик Интернационалдын экс-президенти, СДП партиясынын ардактуу төрагасы, Нобель тынчтык сыйлыгынын лауреаты В.Брандтын тандалма сөздөрү жана макалалары менен таанышуу.

Белгилүү саясий ишмердин өмүрүнүн жана ишмердүүлүгү менен таанышуу. Эл аралык көргөзмө Брандтын турмушундагы окуяларга жана тарыхый жерлерге негизделген саясий ой жугуртуусун жана ишмердуулугун баяндайт.

Уюштуруучулар: «Роза Отунбаеванын демилгеси» эл аралык коомдук фонду жана Кыргызстандагы Фридрих Эберт фондунун өкүлчүлүгү.

Модератор: коомдук, саясий ишмер, аталга китептин котормочусу Э.С.Каптагаев.

Тили: Кыргыз тилинде өткөрүлөт. (Орус жана англис тилине синхрондук которуу менен).

Музыкалык коштоо:

ПРОГРАММА

убактысы	иш-чара	жоопту
14:00-14:30	Конокторду каттоо	
14:30-15:00	Куттуктоо сөздөр	<p>Роза Отунбаева Кыргыз Республикасынын экс-Президенти, Фондун негиздөөчүсү,</p> <p>Филип К.Ян Кыргызстандагы Фридрих Эбберт фондунун Өкүлчүлүгүнүн регионалдык директору,</p> <p>Д-р Габриэла Геллил ФРГ Кыргыз Республикасындагы ыйгарымдуу элчиси</p>
15:00-15:20	«Вилли Брандт жана азыркы социал-демократия».	Өмүрбек Текебаев Кыргыз Республикасынын ФРГ ыйгарымдуу элчиси
15:20-16:20	<p>Панельдик дискуссия</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ КР жана ФРГ ортосундагы дипломатиялык мамилелердин 30 жылдыгы. Тарыхы жана өнөктөштүктүн – перспективалары. ▪ КР парламентаризмдин өнүгүшү жана анан ролу. ▪ Кыргыз тилиндеги саясий адабияттын жеткиликтүүлүгү. 	<p>Модератор: Эмильбек Каптагаев</p> <p>Катышуучулар: Д-р Габриэла Геллил – ФРГ Кыргыз Республикасындагы ыйгарымдуу элчиси; Ө. Текебаев – Кыргыз Республикасынын ФРГ ыйгарымдуу элчиси; А. Эркебаев- Кыргызстан элдеринин Ассамблеясынын кеңешинин төрагасы; Т. Султанбеков – КР ЖК Социал-демократтар партиясынын Лидери; Г. Кожокулова - ЖК КР депутаты; Э. Жураев- КР Сорос Фондунун программалык директору.</p>
16:20-16:25	В.Брандтын «Элдердин ынтымагы, эркиндиги жана эркиндиги үчүн болгон жашоо» көргөзмөсү тууралуу маалымат.	И.Сатыбалдиев Кыргызстандагы Фридрих Эбберт фондунун Өкүлчүлүгүнүн илимий ишмери
16:25-17:15	Көргөзмөнү көрүү	И.Сатыбалдиев Кыргызстандагы Фридрих Эбберт фондунун Өкүлчүлүгүнүн илимий ишмери
17:15-17:45	Фуршет Цоколдук этаж	